北京市门头沟区人民政府文件
门政发〔2020〕10号

北京市门头沟区人民政府

关于公布门头沟区第七批区级非物质

文化遗产代表性项目名录的通告

为贯彻落实《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《北京市非物质文化遗产条例》的文件精神，进一步建立健全我区非物质文化遗产代表性项目名录体系，门头沟区文化和旅游局组织开展了第七批区级非物质文化遗产代表性项目评审工作。区政府批准区文旅局确定的第七批区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计28项），现予公布。

非物质文化遗产是各民族世代传承、与群众生活密切相关的各种传统文化表现形式和文化空间，既是历史发展的见证，又是珍贵的文化资源。门头沟区历史文化底蕴深厚，做好非物质文化遗产保护工作，对于推动全国文化中心建设，落实首都城市功能定位，推动首都文明城区创建和生态涵养区建设都具有重要意义。各单位、各有关部门要以习近平新时代中国特色社会主义文化思想为指导，积极推进非物质文化遗产保护和管理工作，进一步继承和弘扬我区优秀传统文化，扎实做好我区非物质文化遗产代表性项目的保护、管理、传承和合理利用等工作。
特此通告。

附件：门头沟区第七批区级非物质文化遗产代表性项目名录
北京市门头沟区人民政府

2020年3月11日

主送：各有关单位。

抄送：区委，人大，政协，法院，检察院。

北京市门头沟区人民政府办公室           2020年3月11日印发
附件

门头沟区第七批区级非物质文化遗产代表性项目名录
	编号
	所属类别
	项目名称
	申报单位

	1
	传统舞蹈
	太平庄大秧歌
	北京市门头沟区潭柘寺镇平原村村委会

	2
	传统戏剧
	柏峪山梆子戏
	北京市门头沟区斋堂镇柏峪村股份经济合作社

	3
	传统体育、
游艺与杂技
	杨氏太极拳
	北京潭柘仁寿中医药科技有限公司

	4

	潭柘寺清拳
	北京潭柘书院文化发展有限公司

	5
	传统美术
	剪纸（刘媛媛）
	京华绣丽（北京）文化有限公司

	6

	剪纸（巩秀枝）
	北京亚艺泉龙工艺美术设计有限公司

	7

	一笔福书法
	北京泓雅文化传媒有限公司

	8

	丝绫堆绣
	北京布韵传奇手工编织专业合作社

	9

	京绣
	北京布韵传奇手工编织专业合作社

	10
	传统技艺
	郑顺斋酱肉传统制作技艺
	郑顺斋（北京）食品有限公司

	11

	结绳技艺
	北京结绳文化发展有限公司

	12

	京白梨栽培技术
	北京国润旅游开发有限公司

	13

	玲珑枕制作技艺
	北京千秋韵工艺品有限公司

	14

	传统手工制香
	北京柏桐旅游开发有限公司

	15

	妙峰山咯吱制作技艺
	北京百旺创新种植专业合作社

	16

	毛猴制作技艺
	北京康美佳辰科技有限公司

	17

	样式雷烫样技艺
	北京汇众京诚文化传播有限公司

	18

	京西老烧锅酿造技艺
	北京仁根文化传播中心

	19

	爨底下酱肉制作技艺
	天地灵美（北京）农业科技有限公司

	20

	白杏栽培技术
	北京市门头沟区龙泉镇龙泉务社区公共服务协会

	21
	传统医药
	陈氏汉针疗法
	北京潭柘仁寿中医医院

	22

	裴氏正筋疗法
	北京金道筋健康科技有限公司

	23

	陈氏正骨
	无比轻松健康科技（北京）有限公司

	24

	中医指踵推拿术
	北京馨宫中医药研究院

	25
	民俗
	京西三月三习俗
	门头沟区斋堂镇桑峪村村委会

	26
	民间文学
	京西古道传说
	北京市门头沟区文化馆

	27

	永定河传说
	北京市门头沟区文化馆

	28

	京西琉璃传说
	北京市门头沟区文化馆

PAGE
3